
ま ご こ ろ 、き ら り

令和6年4月1日～令和6年9月30日

令和6年上半期 情報の開示



お客様／会員の方々

北星信用金庫は、いつまでも愛される
地域の皆様の金融機関として、
お客様とともに発展し、
いつも明るく元気に、

信用・信頼される企業風土を
創造してまいります。

会員数 16,157名

北星信用金庫
常勤役職員数 182人 店舗数 22店

預金積金残高
302,757百万円

出資金
751百万円

貸出金残高
116,668百万円 支援サービス

北星信用金庫と地域社会

情報誌「Fee l（フィール）」

レンガの家「きらり」

地域の芸術・文化発信の
施設として、多くの方々に
ご利用いただいておりま
す。ご希望の方は、当金庫
地域支援部までお気軽
にお問い合せください。

平成3年創刊、年2回発行。地元の活動・ヒト・お店
など、取材、執筆、編集をすべて女性職員が行って
おり、ユニークな誌面作りで好評を得ています。

10名前後の編集委員は勤続5、6年までの女性職員から選出。
配属や入庫期の違いを越えた共同作業は庫内交流も促します。

編集作業は面ごとに分担。
担当者が集まって、

誌面構成を話し合います。

地域の取材を通して、
自身が住むまちの良さを
改めて実感しています。
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業 務 純 益
実 質 業 務 純 益
コ ア 業 務 純 益
コ ア 業 務 純 益
（ 投 資 信 託 解 約 益 を 除く。）
経 常 利 益
当 期 純 利 益

項　　　目
 700 
 700 
 697

 
 697

 724 
 538 

令和5年9月末 令和6年3月末 令和6年9月末
（単位：百万円）

 1 ,310 
 1 ,310 
 1 ,419 

 1 ,419 

 1 ,336
 962 

 761 
 761 
 761 

 
761 

 758 
563 

北星信用金庫
名寄市西2条南5丁目5番地
01654-2-1111　
昭和26年5月9日
3,027億円
1,166億円
751百万円
182名

名 　 称
所 在 地
電 　 話
創 　 立
預 金
貸 出 金
出 資 金
常勤役職員

名寄市、士別市、旭川市、札幌市、石狩市、江別市、北広島市、恵庭市、
千歳市、深川市、滝川市、砂川市、美唄市、三笠市、岩見沢市
上川郡(下川町、剣淵町、和寒町、比布町、鷹栖町、東神楽町、
当麻町、東川町)
中川郡(美深町、音威子府村、中川町)
天塩郡(幌延町、天塩町)
枝幸郡(中頓別町、枝幸町)
空知郡(奈井江町)

営業地区一覧

■業務純益
（単位：百万円）

■経常利益
（単位：百万円）

■当期（半期）純利益
（単位：百万円）

令和5年9月末 令和6年9月末令和6年3月末 令和5年9月末 令和6年9月末令和6年3月末 令和5年9月末 令和6年9月末令和6年3月末

北星信用金庫の概要（令和6年9月30日現在）

収益の状況
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令和5年9月末 令和6年3月末 令和6年9月末

令和5年9月末 令和6年3月末 令和6年9月末

■預金残高

■貸出金残高 ■貸出金人格別構成比

■貸出金業種別構成比■貸出金業種別内訳

製 造 業
農 業 、 林 業
漁 業
鉱業、採石業、砂利採取業
建 設 業
電気・ガス・水道・熱供給業
情 報 通 信 業
運 輸 業 、 郵 便 業
卸 売 業 、 小 売 業
金 融 業 、 保 険 業
不 動 産 業
物 品 賃 貸 業
学術研究､専門･技術サービス業
宿 泊 業
飲 食 業
生活関連サービス業､娯楽業
教 育 ､ 学 習 支 援 業
医 療 ､ 福 祉
そ の 他 の サ ー ビ ス
事 業 資 金 　 計
地 方 公 共 団 体
個人（住宅・消費・納税資金等）
合 計

区　　　分

（注）業種区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しております。

令和6年9月末

 1,952 
 613 
 －
 150 
 5,876 
 －
 127 
 934 
 6,379 
 3,745 
 45,355 
 432 
 302 
 1,228 
 999 
 365 
 67 

 5,045 
 2,322 
 75,899 
 13,914 
 23,396 
 113,210 

1.72
0.54
－  
0.13
5.19
－  
0.11
0.82
5.63
3.30
40.06
0.38
0.26
1.08
0.88
0.32
0.05
4.45
2.05
67.04
12.29
20.66
100.00

令和5年9月末 令和6年9月末

■預金人格別構成比

3,027億円

1,166億円

（単位：百万円、％）

（単位：百万円）

（単位：百万円）

令和6年9月末

令和6年9月末

（223,323百万円）

（52,484百万円）

（26,950百万円）

（44,093百万円）

（55,968百万円）

（16,606百万円）

（77,506百万円）

（14,306百万円）

（24,855百万円）

個　　人

法　　人

73.76％

17.33％

8.90％

事業資金 66.43％

地 方 公
共 団 体

12.26％

個　　人 21.30％

個　　人

法　　人

金融機関
公　　金

金融機関
公　　金

37.79％

47.97％

14.23％

残　高 構成比 残　高 構成比
 1,870 
 545 
 －
 119 
 5,380 
 －
 119 
 837 
 6,619 
 3,440 
 46,970 
 531 
 332 
 1,261 
 1,013 
 336 
 64 

 5,228 
 2,833 
 77,506 
 14,306 
 24,855 
 116,668 

1.60
0.46
 －
0.10
4.61
 －
0.10
0.71
5.67
2.94
40.25
0.45
0.28
1.08
0.86
0.28
0.05
4.48
2.42
66.43
12.26
21.30
100.00
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預金・貸出金の状況
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有価証券の状況
■満期保有目的の有価証券

－
 －
－
 426 
 426 
－
－
 200 
 2,500 
 2,700 
 3,126 

 －
 －
－
 576 
 576 
－
－
 144 
 1,996 
 2,141 
 2,717 

 －
－
－
 150 
 150 
－
－

△  55 
△503 
△558 
△408 

国 債
地 方 債
社 債
そ の 他
小 計
国 債
地 方 債
社 債
そ の 他
小 計

令和6年3月末
種　　類

貸借対照表計上額 時　価 差　額 貸借対照表計上額 時　価 差　額
令和6年9月末

（単位：百万円）

時価が
貸借対照表
計上額を
超えるもの

時価が
貸借対照表
計上額を
超えないもの

合　　計

■その他有価証券

 147 
 20,022 
 －

 8,161 
 11,861 
 25,883 
 46,053 
 63 

 60,184 
 4,153 
 18,702 
 37,328 
 13,860 
 74,108 
 120,161 

 44 
 19,685 
 －

 8,035 
 11,649 
 22,582 
 42,312 
 63 

 63,921 
 4,481 
 19,977 
 39,462 
 15,393 
 79,378 
 121,690 

 103 
 336 
－
 125 
 211 
 3,300 
 3,741 
－

△3,736 
△   328 
△1,274 
△2,134 
△1,533 
△5,270 
△1,529 

株 式
債 券
国 債
地方債
社 債
そ の 他
小 計
株 式
債 券
国 債
地方債
社 債
そ の 他
小 計

令和6年3月末
種　　類

貸借対照表計上額 取得原価 差　額 貸借対照表計上額 取得原価 差　額
令和6年9月末

（単位：百万円）

貸借対照表
計上額が
取得原価を
超えるもの

貸借対照表
計上額が
取得原価を
超えないもの

合　　計

（注）１．時価は、期末日における市場価格等に基づいております。
２．上記の「その他」は、投資信託等です。
３．市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

（注）１．貸借対照表計上額は、期末日における市場価格等に基づいております。
２．上記の「その他」は、投資信託等です。
３．市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

－
－
－
 430 
 430 
－
－
 200 
 2,800 
 3,000 
 3,430 

 －
－
－
 564 
 564 
－
－
 140 
 2,217 
 2,358 
 2,922 

 －
 －
 －
 134 
 134 
 －
 －

△  59 
△582 
△641 
△507 

 144 
 15,459 
 498 
 6,514 
 8,446 
 25,748 
 41,352 

－
 65,410 
 4,091 
 20,329 
 40,988 
 14,008 
 79,418 
 120,771 

 44 
 15,194 
 498 
 6,414 
 8,280 
 22,313 
 37,551 

 －
 69,882 
 4,483 
 21,897 
 43,501 
 15,843 
 85,726 
 123,277 

 100 
 265 
0 
 99 
 165 
 3,434 
 3,801 
 －

△4,472 
 △    391 
△1,567 
△2,513 
△1,835 
△6,307 
△2,506 
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自己資本の充実度に関する事項
（単位：百万円）

令和6年9月末

イ．信用リスク・アセット・所要自己資本の額合計
①標準的手法が適用されるポートフォリオごとのエクスポージャー
ソブリン向け
金融機関及び第一種金融商品取引業者向け
法人等向け
中小企業等向け及び個人向け
抵当権付住宅ローン
不動産取得等事業向け
三月以上延滞等
その他上記以外
②証券化エクスポージャー
③リスク・ウェイトのみなし計算が適用されるエクスポージャー
④経過措置によりリスク・アセットの額に算入されるものの額
⑤他の金融機関の対象資本調達手段に係るエクスポー
ジャーに係る経過措置によりリスク・アセットの額に算入
されなかったものの額
⑥CVAリスク相当額を8％で除して得た額
⑦中央清算機関関連エクスポージャー

ロ．オペレーショナル・リスク
ハ．総所要自己資本額（イ＋ロ）

項　　目
所要自己資本額リスク・アセット

令和6年3月末

4,996
4,911
152
680
1,708
865
141
25
3

1,333
3
65
－

－

16
－
281
5,278

124,918 
122,784 
3,808 
17,009 
42,715 
21,640 
3,546 
630 
91 

33,342 
91 

1,626 
－

－

416 
－

7,041 
131,959 

所要自己資本額リスク・アセット

（注）１．所要自己資本の額＝リスク・アセット×4%
２．「エクスポージャー」とは、資産（派生商品取引によるものを除く）並びにオフ・バランス取引及び派生商品取引の与信相当額等のことです。
３．「ソブリン」とは、中央政府、中央銀行、地方公共団体、我が国の政府関係機関、地方公共団体金融機構、土地開発公社、地方住宅供給公社、地方道路公社、外国の中央政府以外の公共部門、国際開発銀行、
国際決済銀行、国際通貨基金、欧州中央銀行、欧州共同体、信用保証協会、漁業信用基金協会、農業信用基金協会、㈱地域経済活性化支援機構のことです。

４．「三月以上延滞等」とは、元本又は利息の支払が約定日の翌日から3ヵ月以上延滞している債務者に係るエクスポージャー及び「ソブリン向け」「金融機関及び第一種金融商品取引業者向け」「法人
等向け」においてリスク・ウェイトが150％になったエクスポージャーのことです。

５．当金庫は、基礎的手法によりオペレーショナル・リスクを算定しています。

６．単体総所要自己資本額＝単体自己資本比率の分母の額×4％

＜オペレーショナル・リスク（基礎的手法）の算定方法＞ 
粗利益（直近3年間のうち正の値の合計額）×15％ 
直近3年間のうち粗利益が正の値であった年数 

÷ 8％ 

5,134
5,053
155
745
1,672
924
135
23
2

1,393
3
62
－

－

15
－
281
5,416

128,358
126,334
3,898
18,646
41,817
23,109
3,385
596
54

34,826
77

1,568
－

－

377
－

7,041
135,400

令和6年9月末の自己資本比率は16.45％
程度となり、令和6年3月末に対して0.01
ポイント低下しておりますが、国内基準の
4％を十分上回る水準で推移しております。

■自己資本の構成に関する事項

16.45%程度

コア資 本 に 係る基 礎 項目の 額
コア資 本 に 係る調 整 項目の 額
自 己 資 本 の 額（ イ ）－（ ロ ）
リスク・アセット等の額の合計額
自 己 資 本 比 率

項　　　目
（イ）
（ロ）
（ハ）
（ニ）

（ハ）／（ニ）

22,040
315

21,724
131,959
16.46%

令和6年3月末 令和6年9月末
（単位：百万円）

16.45%程度

22,590
311

22,279
135,400
16.45%

令和5年9月末
21,642
289

21,352
129,418
16.49%

令和5年9月末 令和6年3月末 令和6年9月末

16.49% 16.46% 16.45%

0%

8%

12%

16%

国内基準 4％

自己資本比率



■金融再生法開示債権の保全・引当状況

金 融 再 生 法 上 の
不 良 債 権

破産更生債権及び
これらに準ずる債権

危 険 債 権

要 管 理 債 権

　 　 三 月 以 上
　 　 延 滞 債 権

　 　 貸 出 条 件
　 　 緩 和 債 権

正 常 債 権

合　計

開示残高
a

保全額
b（c+d）

担保・保証
c

貸倒引当金
d

保全率
b/a

引当率
d/（a-c）区　　分

（単位：百万円、％）

■不良債権比率

令和6年9月末の不良債権額は3,150百万円と令和6年3月末に対して378百万円減少しました。不良債権額
のうち、2,006百万円は担保・保証により保全され、459百万円は貸倒引当金を引き当てておりますので、
保全率は78.27%となっております。

2.66％

（注）1．「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2．「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りが出来ない可能性の高い債権です。
3．「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金をいいます。
4．「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権をいいます。
5．「金融再生法上の不良債権」における「貸倒引当金」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。

令和6年3月末

令和6年9月末

令和6年3月末

令和6年9月末

令和6年3月末

令和6年9月末

令和6年3月末

令和6年9月末

令和6年3月末

令和6年9月末

令和6年3月末

令和6年9月末

令和6年3月末

令和6年9月末

令和6年3月末

令和6年9月末

3,529

3,150

438

444

1,930

1,629

1,160

1,075

82

33

1,078

1,042

116,401

115,028

119,930

118,179

2,823

2,465

438

444

1,848

1,549

536

471

82

28

453

443

2,355

2,006

247

252

1,658

1,362

449

391

82

25

367

365

467

459

190

192

190

186

86

80

－

2

86

77

79.99

78.27

100.00

100.00

95.77

95.08

46.19

43.83

100.00

83.81

42.09

42.53

39.84

40.16

100.00

100.00

70.00

69.99

12.17

11.72

 －

31.54

12.17

11.49

金融商品・サービスに関する苦情や紛争解決を、訴訟に代わり迅速・公平に行うため、金融ADR制度を導入
いたしました。お客様が苦情・紛争についてお申し出される場合はお取引のある営業店または経営管理部に
お申し出ください。

札幌弁護士会、東京弁護士会、第一東京弁護士会、第二東京弁護士会の仲裁センター等で紛争の解決を図ることも可能ですので、経営管理部または
上記しんきん相談所へお申し出ください。

●北星信用金庫　経営管理部
〒096-0012　北海道名寄市西2条南5丁目5番地
電話：01654-2-1111
FAX：01654-3-0940
Eメール：kirari@hokusei-shinkin.co.jp

●北海道地区しんきん相談所（一般社団法人北海道信用金庫協会）
〒060-0005　札幌市中央区北5条西5-2-5
電話：011-221-3273

●全国しんきん相談所（一般社団法人全国信用金庫協会）
〒103-0028　東京都中央区八重洲1-3-7
電話：03-3517-5825

ご相談・苦情・要望等の概要
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不良債権の状況



店舗のご案内
（令和6年9月30日現在）

店舗名 郵便番号 所在地 電話番号 ATM設置

名寄市

士別市

中川郡

上川郡

旭川市

札幌市

本部

本店

中央通支店

公園通支店

ふれあい支店

風連支店

士別中央営業部

士別中央営業部上士別出張所

士別北支店

朝日支店

美深支店

中川支店

音威子府支店

下川支店

剣淵支店

和寒支店

旭川支店

旭川北支店

永山支店

東光支店

札幌支店

円山支店

白石支店

01654-2-1111

01654-2-1113

01654-2-5522

01654-3-2332

01654-3-6611

01655-3-2504

0165-29-2121

0165-24-2221

0165-23-3171

0165-28-2311

01656-2-1731

01656-7-2541

01656-5-3331

01655-4-4141

0165-34-2106

0165-32-2461

0166-25-2001

0166-52-7755

0166-48-5533

0166-32-2173

011-252-2080

011-622-3737

011- 864 -1223

ー

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

〒096-0012

〒096-0012

〒096-0034

〒096-0016

〒096-0019

〒098-0506

〒095-0019

〒095-0371

〒095-0019

〒095-0401

〒098-2220

〒098-2802

〒098-2501

〒098-1207

〒098-0338

〒098-0131

〒070-0034

〒070-0873

〒079-8412

〒078-8343

〒060-0002

〒064-0801

〒003-0023

名寄市西2条南5丁目5番地

名寄市西2条南5丁目5番地

名寄市西4条北1丁目4番地1

名寄市西6条南9丁目1番地61

名寄市西9条南4丁目10番地1

名寄市風連町仲町93番地2

士別市大通東6丁目720番地6

士別市上士別町16線市街

士別市大通東1丁目

士別市朝日町中央3772番地

中川郡美深町字大通北2丁目1番地

中川郡中川町字中川398番地

中川郡音威子府村字音威子府367番地

上川郡下川町錦町52番地

上川郡剣淵町仲町32番12号

上川郡和寒町字南町103番地の1

旭川市4条通10丁目左4号

旭川市春光3条9丁目12番11号

旭川市永山2条4丁目3番15号

旭川市東光3条4丁目4番24号

札幌市中央区北2条西3丁目1番地

札幌市中央区南1条西25丁目1番25号

札幌市白石区南郷通1丁目北5番14号

名寄市役所名寄庁舎コーナー 

自衛隊名寄駐屯地コーナー 

名寄市立総合病院コーナー 

名寄市立大学コーナー 

西條名寄店コーナー 

イオン名寄ショッピングセンターコーナー

店舗外ATMコーナー一覧

名寄市大通南1丁目1番地　名寄市役所名寄庁舎内  

名寄市字内淵84番地　自衛隊名寄駐屯地内  

名寄市西7条南8丁目1番地　名寄市立総合病院内  

名寄市西4条北8丁目1番地8　名寄市立大学内  

名寄市西4条南8丁目1番地　西條名寄店内  

名寄市字徳田80-1　イオン名寄ショッピングセンター内  

西條士別店コーナー 

スーパーアークス士別店コーナー 

士別市立病院コーナー 

士別市大通東16丁目3143番地11　西條士別店内  

士別市東4条8丁目1番地2　スーパーアークス士別店内  

士別市東11条5丁目3029番地1　士別市立病院内

ま ご こ ろ 、き ら り

名寄市内

士別市内


